- 1 -

关于转发《中共湖南省委党史学习教育领导小
组办公室关于在党史学习教育中加强集体学习

和规范自学的通知》的通知

各直属党组织：

现将《中共湖南省委党史学习教育领导小组办公室关于在党

史学习教育中加强集体学习和规范自学的通知》转发给你们，请

遵照执行。

中共湖南科技学院委员会

党史学习教育领导小组办公室

2021 年 4 月 7 日

中共湖南科技学院委员会
党史学习教育领导小组办公室

- 2 -

中共湖南省委党史学习教育领导小组办公室关于在党史

学习教育中加强集体学习和规范自学的通知

各市州党委党史学习教育领导小组办公室，省直机关各单位、

各人民团体党组(党委)党史学习教育领导小组办公室，省管企业党

委(党组)省属高校党委，党史学习教育省委各巡回指导组：

为贯彻落实中央《党史学习教育实施工作方案》(学组发

〔2021〕2 号)和省委《关于开展党史学习教育的实施方案》(湘

发〔2021〕6 号)文件精神，引导党员干部把集体学习作为重要

方式、把潜心自学作为重要基点，端正学习态度，突出学习重点，

提高学习成效，现就党史学习教育中加强集体学习和规范自学有

关事项明确如下：

一、切实把个人自学与集中学习结合起来。3 月至 6 月，要

把学习掌握新民主主义革命时期的历史，社会主义革命和建设时

期历史，改革开放新时期历史、党的八大以来的历史，与开展“学

史明理”“学史增信”“学史崇德”“学史力行”专题学习结合

起来进行，做到每月突出一个主题。学习中，要把四次专题学习

贯通起来，把中国共产党各时间段的历史贯通起来，做到对党史

的主要脉络有基本了解，对党史上的重大事件、重要会议、重要

人物有基本把握，对党的思想理论、精神谱系、历史经验有基本

理解，为深化学习教育打下坚实基础。各级党委（党组）要在自

学中发挥示范带头作用，带头写文章、讲党课，在扎实自学基础

- 3 -

上，通过中心组研讨交流、听宣讲报告、讲专题党课、研讨会、

座谈会等形式开展集中学习。

二、切实把个人自学与现场教学结合起来。各级党组织在组

织党员到革命遗址旧址、革命博物馆、纪念场馆、爱教基地等开

展党史学习教育现场教学和体验活动前，要制定自学清单，明确

自学重点，提出自学要求。组织党员有针对性地自学，在活动中

和活动后采取有效措施检验自学效果。

三、切实把个人自学与分享互学结合起来。各基层党支部要

分别围绕习近平总书记《论中国共产党历史》《毛泽东 邓小平 江

泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论摘编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习问答》《中国共产党简史》四部必读书召

开读书会、分享会，原则上每位党员干部都要谈学习体会，支部

书记作点评。鼓励写学习体会文章，在各级媒体发表。

四、切实把个人自学与组织促学结合起来。要充分发挥各级

党委理论学习中心组、基层党组织的作用，开展形式多样的促学

活动，用好“学习强国”学习平台，组织党员积极参加“百舸争

流 千帆竞发”百年千题党史知识竟赛，评比党史知识“学习达

人”，对学习积极分子、竞赛优胜个人进行表扬和激励，形成学

党史、悟思想比学赶超的浓厚氛围。

五、切实把个人自学与定期述学结合起来。“七一”前后，

各基层党支部组织生活会，要把述学作为重要议程和内容。年底，

县处级以上党委(党组)专题民主生活会，要把述学作为党性分析

- 4 -

和开展批评与自我批评的重要内容。

六、切实把个人自学与指导督学结合起来。各地各部门各单

位要建立导学、比学、述学、督学、评学机制，推动自学落到实

处、取得实效。党史学习教育各级巡回指导组要把党员自学情况

作为指导督导的重要内容，通过采取一对一访谈、深入调研、巡

听旁听、查阅学习成果等方式评估学习成效。

党史学习教育中加强集体学习和规范自学，重在调动党员的

学习的积极性主动性创造性，力戒官僚主义、形式主义，不得层

层加码、加重基层负担。